
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 2 

Resolución No. 013-DGP-USDEE-AD 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

                                                                                                                                
 

Tegucigalpa, M.D.C. 18 de abril 2023 RESOLUCION NÚMERO: 059-2023 SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que de conformidad con lo 

establecido por el artículo 36, numeral 8 de la Ley General de la Administración Pública, son 
atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en 

los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la presidenta de la República, y cuidar de 

su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS) 

mediante Oficio No. PDTE 196/2023 de fecha 30 de marzo de 2023 solicita Resolución para la 

reclasificación de la plaza de “Diseñador Web” de grado 4 a la de “Oficial de Diseño Audiovisual 

y Comunicación” a grado 5 y la revalorización del puesto de “Director del Despacho de 

Comisionados” de grado 8 a grado 10, ambas autorizadas mediante Resolución GAD No. 236/23-

03-2023 y GAD No. 237/23-03-2023, con un impacto de L 491,240.00 (Cuatrocientos Noventa y 

Un Mil Doscientos Cuarenta Lempiras Exactos), el financiamiento de dicha reclasificación y 

revaloración de plazas será cubierto con la disponibilidad presupuestaria de la misma Institución, 

financiados exclusivamente con fondos de fuente 12, Recursos Propios. CONSIDERANDO (3): Que 

la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan 

la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que se ha determinado otorgar 

Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria Favorable No.013-DGP-USDS-AD, la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente autorizar la reclasificación y revaloración 

de las plazas antes mencionadas por un monto de L 491,240.00 (Cuatrocientos Noventa y Un Mil 

Doscientos Cuarenta Lempiras Exactos), el financiamiento de dichos ajustes será cubierto de la 

disponibilidad presupuestaria de la misma Institución, de igual manera cabe mencionar que para 

ello es necesario realizar modificación presupuestaria de traslados a lo interno de su presupuesto. 

CONSIDERANDO (4): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los 

documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que 

estima procedente la fuente de financiamiento. CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución 

Interna constituye un instrumento legal para realizar la modificación de estructura presupuestaria 

de la plaza en mención en el presupuesto de Egresos de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros 

(CNBS) sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del 

gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente POR TANTO: En aplicación de los artículos 

36 Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 139 y 155 del Decreto Legislativo 

157-2022 contentivo de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos 

de la República, Ejercicio Fiscal 2023, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema 

de Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1: Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 

de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS), los cambios de la reclasificación y 

revalorización de plazas, mediante traslado interno de la Fuente 12 Recursos Propios distribuidos 

en las estructuras detalladas en los puestos siguientes: 

 

INSTITUCION 950 

COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACT/OBRA 01 

ADMINISTRACION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 15 - UNIDAD DE APOYO TECNICO Y ADMINISTRATIVO   

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 2 

Resolución No. 013-DGP-USDEE-AD 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos       L 267,597.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                L    59,466.00 

11520 12 99 0000 Décimo Cuarto Mes        L    59,466.00 

11600 12 99 0000 Complementos                      L    59,466.00 

11710 12 99 0000  Contribuciones a INJUPEMP                     L    38,802.00 

11750 12 99 0000  Contribuciones a IHSS       L             00.00 

11760 12 99 0000  Contribuciones a INFOP       L       2,251.00 

Total                           L 491,240.00 

  Número              Descripción                                                             Mensual                        Total    

   Puesto                del Puesto                                                                                                        Anual              

5 DIRECTOR DEL DESPACHO DE COMISIONADOS  24,842.00   223,578.00  

86 OFICIAL DE DISEÑO AUDIOVISUAL Y comunicación 4,891.00      44,019.00 

 

                                  Sub total          267,597.00 

 

IMPACTO TOTAL                 491,240.00 

 

Artículo 2: El impacto del ajuste salarial por la reclasificación y revalorización de puesto en 

mención, será financiado de la disponibilidad del presupuesto aprobado para el Ejercicio Fiscal 

2023, detallado en las estructuras siguientes: 

INSTITUCION 950 
COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

ADMINISTRACION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 15 - UNIDAD DE APOYO TECNICO Y ADMINISTRATIVO   

 

22000 ALQUILER Y DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES 

22400 12 099 0000 DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES       L 491,240.00 

 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO              L 491,240.00 

 

 

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dieciocho días del mes de 
abril del año dos mil veintitrés. 

 

 

 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

